ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

EMENDA IMPOSITIVA Nº 001/2022

Em, 21 de novembro de 2022.

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA

ANUAL – LOA 2023 – PROJETO DE LEI Nº 559/2022, DO

EXECUTIVO, DESTINANDO RECURSOS PARA A

CONSTRUÇÃO DO “CENTRO DE REFERÊNCIA

MUNICIPAL NO TRATAMENTO DO TRANSTORNO

DO ESPECTRO AUTISTA”, E REALIZAÇÃO DOS

EVENTOS “FESTIVAL DO MARISCO NO PERÓ” E

“CRUZADA EVANGELÍSTICA DE TAMOIOS”.

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DE ACORDO COM O ART. 141 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, APRESENTA A SEGUINTE

EMENDA IMPOSITIVA:

Art. 1º - Fica incluída na execução financeira disposta no Projeto de Lei n.º 559/2022, que estima

a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2023, a seguinte programação:

SAÚDE

ÓRGÃO EXECUTOR: 05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO A SER REALIZADO CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

MUNICIPAL NO TRATAMENTO DO TRANSTORNO DO

ESPECTRO AUTISTA

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 628.797,80

OUTROS

ÓRGÃO EXECUTOR: 011 – SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

PROJETO A SER REALIZADO EVENTO “FESTIVAL DO MARISCO NO PERÓ”

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 75.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: 011 – SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

PROJETO A SER REALIZADO EVENTO “CRUZADA EVANGELÍSTICA DE TAMOIOS”

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 75.000,00

Art. 2º - A fonte de recurso para suplementação de que trata o artigo anterior, se dá pelas

dotações abaixo descritas:

Órgão: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade: 006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Sub-Unidade: 001 SECRETARIA DE FAZENDA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES   VALOR

02.006.001.99.99.999.9999.9999

Natureza: 9.9.99.99.00.03

RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVAS R$ 778.797,80

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

 Art.3º - Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua aprovação,

ficando alterados, automaticamente, os demais anexos relacionados à mesma, a ser compilado pelo

Poder Executivo.

 Art. 4º - Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2022.

VINICIUS CAETANO CORRÊA

Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

A presente emenda impositiva visa destinar recursos para a área da Saúde e do Turismo,

atendendo as seguintes demandas da população cabo-friense:

- O valor de R$ 628.797,80 (seiscentos e vinte e oito mil, setecentos e noventa e sete reais e

oitenta centavos) se destina a despesas com pagamento de pessoal, compra de materiais de consumo e

prestação de serviços, necessários à construção do “Centro de Referência Municipal no Tratamento

do Transtorno do Espectro Autista”. Atendendo, dessa forma, as famílias das crianças e adolescentes

portadores do Transtorno de Espectro Autista (TEA) que anseiam por um centro especializado para o

devido tratamento dos seus filhos no Município. A implantação da referida unidade de saúde

proporcionará à criança portadora do TEA diagnóstico precoce e o devido tratamento com equipe

multidisciplinar, além de promover a conscientização colaborando para minimizar a estigmatização e a

discriminação que as pessoas portadoras do Transtorno do Espectro Autista sofrem.

- O valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) se destina a despesas com pagamento de

pessoal, compra de materiais de consumo e prestação de serviços, necessários à realização da nona

edição do “Festival do Marisco no Peró”. Atendendo a comunidade do Bairro Peró que anseia manter

a realização do evento anual que já é tradição no Município.

- O valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) se destina a despesas com pagamento de

pessoal, compra de materiais de consumo e prestação de serviços, necessários à realização do evento

“Cruzada Evangelística em Tamoios”. Atendendo a população do Segundo Distrito que anseia pela

realização anual do referido evento, o qual reúne a comunidade evangélica local, assim como visitantes

de outras cidades, dinamizando o turismo, desenvolvendo as tradições religiosas e culturais, além de

propiciar lazer, e movimentar a economia local.